
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333  7Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 066/2017 – CMG, 14 DE MARÇO DE 2017                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:     O Processo nº 146/2017-CMG, datado de 
06/03/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem do 
município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém e município 
de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SD PM RG 38122 MARIA 

GABRIELA SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-
87

22/02/17 a 
28/02/17

6,0 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 14 de março de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 155714
PORTARIA Nº 067/2017 – CMG, 14 DE MARÇO DE 2017                         
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 157/2017-CMG, datado de 
10/03/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do 
deslocamento do município de Abaetetuba/PA para  Belém/PA, 
a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 25672 EVERALDO 
MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-

04

01 a 02/03/17 1,0 
(alimentação)

03 a 06/03/17 3,0 
(alimentação)

CB PM RG 36789 DIENE 
MIRANDA MENEZES 5722173/1 959.619.922-

68

01 a 02/03/17 1,0 
(alimentação)

03 a 06/03/17 3,0 
(alimentação)

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 14 de março de 2017 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 155718

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato
Contrato nº 001/2017 - GVG
Data da Assinatura: 14 MAR 2017.
Vigência: 01 ABR 2017 a 31 MAR 2018.
Justifi cativa: Atender o abastecimento de combustível das 
unidades móveis do Gabinete do Vice-Governador.
Objeto: Prestação de serviço de sistema de gestão de 
abastecimento de combustível de unidades consumidoras, 
customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com 
utilização de cartão magnético e com o fornecimento contínuo 
e ininterrupto de combustível, através de rede de postos 
credenciados de abastecimento para os entes do Estado.
Pregão Eletrônico N.º: 012/2016/SEAD/DGL  (Ata de 
Registro de Preços nº 02/2017)
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 32.101 / 
Unidade Gestora 32.0101
Programa de Trabalho 04.122.1297.4668
Plano Interno 420.000.4668C
Elemento de Despesa 33.90.30 / 33.90.39
Fonte do Recurso: 0101002169 / 0101000000

Valor Global (Estimado): R$ 147.371,52 (Cento e quarenta 
e sete mil, trezentos e setenta e um reais e cinquenta e dois 
centavos.
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio 
da Vice-Governadoria, órgão da Administração Direta, CNPJ 
03.760.025/0001-81.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ nº 
03.506.307/0001-57, representada por  Jeferson Thomas - CPF 
656.045.470-34 e Luciano Rodrigo Weiand,  - CPF 952.835.520-
04.
Endereço: Rua Machado de Assis nº 50, Edifício 02, Bairro Santa 
Lúcia - Campo Bom/RS - CEP 93.700-000, telefone (51) 3920-
220 - Ramal 8267/8273, email: licitacoes@embratec.com.br
Ordenadora de Despesa: Ellen Cristiane da Silva Moreira.

Protocolo: 155643
Extrato de Contrato

Contrato nº 002/2016 - GVG
Termo Aditivo nº 01.
Data da Assinatura: 12 JAN 2017.
Vigência: 13 JAN 2017 a 12 JAN 2018.
Justifi cativa: Atualização da Vigência do Contrato.
Objeto: Alterar a vigência do contrato, prorrogando-o até 20 
JAN 2018, conforme termos do Art.          57 da Lei Federal n° 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
04.126.1297.83380000
                                        Ação 186164
                                        Plano Interno 4200008338C
                                        Elemento de Despesa 33.90.39
                                        Fonte do Recurso: 0101002156
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio 
da Vice-Governadoria, Órgão da Administração Direta, CNPJ 
03.760.025/0001-81.
Contratada: Telemar Norte Leste S.A. - CNPJ 00.000.118/0001-
79
Endereço: Rua Lavradio,71 - 2º andar - Rio de Janeiro/RJ - CEP 
20.230/070
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa
Extrato de Contrato
Contrato nº 001/2016 - GVG
Termo Aditivo nº 01.
Data da Assinatura: 19 JAN 2017.
Vigência: 21 JAN 2017 a 20 JAN 2018.
Justifi cativa: Atualização da Vigência do Contrato.
Objeto: Alterar a vigência do contrato, prorrogando-o até 20 
JAN 2018, conforme termos do Art.          57 da Lei Federal n° 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
04.126.1424.82380000
                                        Ação 232243
                                        Plano Interno 4200008238C
                                        Elemento de Despesa 33.91.39
                                        Fonte do Recurso: 0101002877
                                        Valor Global: R$ 56.634,84
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio 
da Vice-Governadoria, Órgão da Administração Direta, CNPJ 
03.760.025/0001-81.
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará -PRODEPA, CNPJ 
05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, nº1 KM 10 - Parque 
Guajará - CEP 66.823-010, telefone 3344-5209
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 155656

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 153/2017-PGE.G., 10 DE MARÇO DE 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR a Procuradora do Estado CAMILA FARINHA VELASCO 
DOS SANTOS, id. Funcional 5902999/2, a se afastar de suas 
funções no período de 13.03 a 27.03.17, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2014/2015, interrompidas 
pela Portaria nº 644/2016-PGE.G., de 31.10.16.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 155368

PORTARIA Nº 151/2017-PGE.G., 09 DE MARÇO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 185199A/1.
RESOLVE: 
CONCEDER 8 (oito) dias de licença assistência à servidora 
Rosane Martins Matos, identidade funcional n.º 57191383/1, no 
período de 15 a 22.02.2017, de acordo com o Laudo Médico n.º 
185199A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 155361

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 155/2017 – PGE.G., 14 DE MARÇO DE 
2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e ½ 
diárias ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, 
Id. Funcional 54194586/1, para comparecimento em audiência 
trabalhista referente ao processo n° 000866-81.2016.5.08.0104, 
no período de 22 a 24.03.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 155738

PORTARIA Nº 154/2017 – PGE.G., 14 DE MARÇO DE 
2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para realização de protocolo de petição e devolução 
dos autos judiciais n°0041473-47.2015.8.14.0107 e 0089472-
93.2015.8.14.0107 acompanhados pelos processos internos 
201200009604 e 201200009524, no dia 14.03.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Dom Eliseu/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 155371

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº139/2017-GS/SEAD DE 07 DE MARÇO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2017/74372, de 17.02.2017.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora BERNADETTE DE LOURDES MELLO 
ARRUDA, Id. Funcional nº. 5060680/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria 
de Patrimônio Mobiliário/SEAD, durante o impedimento legal da 
titular REGINA GORETH MOREIRA FONSECA, Id. Funcional 
nº. 57175774/1, no período de 16.02.2017 a 17.03.2017.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE MARÇO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 155181


